１

令 和 ２ 年

笛 吹 市 議 会
第 ３ 回 臨 時 会 会 議 録

令和２年７月２８日  開会

令和２年７月２８日  閉会

山梨県笛吹市議会

 ２

笛吹市告示第１３１号

令和２年笛吹市議会第３回臨時会を次のとおり招集する。

                令 和 ２ 年 ７ 月 ２ １ 日

                           笛吹市長  山 下 政 樹

１． 期  日    令 和 ２ 年 ７ 月 ２ ８ 日  午後 ３時

２． 場  所    笛 吹 市 役 所 議 場

 ３

○ 応招・不応招議員

応招議員（１９名）

 １番 河 阪 昌 則 ２番 武 川 則 幸
 ３番 河 野 智 子 ４番 保 坂 利 定
 ５番 神 澤 敏 美 ６番 古 屋 始 芳
 ７番 神 宮 司 正 人 ８番 岩 沢 正 敏
 ９番 荻 野 謙 一 １０番 北 嶋 恒 男
 １１番 野 澤 今 朝 幸 １２番 海 野 利 比 古
 １４番 渡 辺 清 美 １６番 小 林  始
 １７番 前 島 敏 彦 １８番 渡 辺 正 秀
 １９番 川 村 惠 子 ２０番 中 川 秀 哉
 ２１番 中 村 正 彦

不応招議員（ な し ）

 ４

令 和 ２ 年

笛 吹 市 議 会 第 ３ 回 臨 時 会

７ 月 ２ ８ 日

 ５

令和２年笛吹市議会第３回臨時会

１．議 事 日 程（第１号）
令 和 ２ 年 ７ 月 ２ ８ 日
午後 ３時００分開議
於 議 場

日程第 １ 会議録署名議員の指名
日程第 ２ 会期の決定
日程第 ３ 市長あいさつ並びに提出議案要旨説明
日程第 ４ 議案第８１号 笛吹市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正について
日程第 ５ 議案第８２号 令和２年度笛吹市一般会計補正予算（第５号）について

２．出席議員は次のとおりである。（１９名）

 １番 河 阪 昌 則 ２番 武 川 則 幸
 ３番 河 野 智 子 ４番 保 坂 利 定
 ５番 神 澤 敏 美 ６番 古 屋 始 芳
 ７番 神 宮 司 正 人 ８番 岩 沢 正 敏
 ９番 荻 野 謙 一 １０番 北 嶋 恒 男
 １１番 野 澤 今 朝 幸 １２番 海 野 利 比 古
 １４番 渡 辺 清 美 １６番 小 林  始
 １７番 前 島 敏 彦 １８番 渡 辺 正 秀
 １９番 川 村 惠 子 ２０番 中 川 秀 哉
 ２１番 中 村 正 彦

３．欠席議員

 （ な し ）

 ６

４．会議録署名議員

 １番 河 阪 昌 則 ２番 武 川 則 幸

５．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（８名）

 市 長 山 下 政 樹 副 市 長 小 澤 紀 元
 総 務 部 長 須 田  徹 総合政策部長 深 澤 和 仁
 保健福祉部長 飯 島 尚 美 総 務 課 長 雨 宮 和 博
 政 策 課 長 水 谷 和 彦 財 政 課 長 返 田 典 雄

 ６．職務のため議場に出席した者の職氏名（３名）

 議会事務局長   田 中 親 吾
 議 会 書 記   霜 村 直 人
 議 会 書 記   横 山  慶

 ７

開会  午後 ３時００分
  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
〇議長（中村正彦君）

 ただいまの出席議員は１９名であります。
 定足数に達しておりますので、ただいまから令和２年笛吹市議会第３回臨時会を開会いたし

ます。
 開会にあたり一言ごあいさつを申し上げます。
 議員各位には、日頃より市政の運営にご理解とご協力をいただいておりますことをまずもっ

て、お礼申し上げます。
 今年の梅雨は非常に長く、集中豪雨による災害発生や日照不足による農作物への影響も懸念

されております。
 一日も早い梅雨明けを望むところであります。
 また、課題等が山積しておりますが、引き続き執行部とともに課題解決に向けて取り組んで

いく所存であります。
 今臨時会には、市長より条例改正案が１件、補正予算案１件が提案されます。
 会期中格別のご精励を賜り、慎重にご審議をいただきますようお願いを申し上げまして、開

会に当たりましてのあいさつとさせていただきます。
 これより本日の会議を開きます。
 なお、新型コロナウイルス感染防止のため、マスク着用のまま会議を行います。
 発言する場合のマスク着用は個々の判断に委ねます。
 また、現在、夏季の軽装の取り組みが行われておりますが、本日の会議においても、議場内

での上着の着用は個人の判断に委ねます。ついては、質問者および答弁者は上着を脱いでも結

構であります。
 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。
 報告事項を申し上げます。
 地方自治法第１２１条の規定により、市長に出席を求めたところ、お手元の名簿のとおり説

明員の出席の通知がありました。
 本日、傍聴と撮影の申請があり、これを許可しましたので報告いたします。
 傍聴人に申し上げます。
 傍聴人は、議事について可否を表明し、または騒ぎ立てることは禁止されておりますので、

静粛に願います。
 なお、議長の命令に従わないときは、地方自治法の規定により退場を命じますので、念のた

め申し添えます。
  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
〇議長（中村正彦君）
   日程第１ 「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議規則第７９条の規定により
 議席番号第１番 河阪昌則君および
 議席番号第２番 武川則幸君
の両名を会議録署名議員に指名いたします。

 ８

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
〇議長（中村正彦君）
   日程第２ 「会期の決定」を議題といたします。

 お諮りいたします。
 本臨時会の会期は、本日１日限りにしたいと思います。
 これにご異議ありませんか。
 （異議なし。の声）
 異議なしと認めます。
 よって、本臨時会の会期は本日１日とすることに決定いたしました。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
〇議長（中村正彦君）
   日程第３ 市長あいさつならびに日程第４ 議案第８１号から日程第５ 議案第８２号を一括議

題とし、提出議案に対する要旨説明を求めます。
 市長、山下政樹君。

〇市長（山下政樹君）
 令和２年第３回臨時会を招集したところ、ご多忙にもかかわらず早速ご参集を賜り厚く御礼

を申し上げます。
 さて、新型コロナウイルス感染症対策について、山梨県は、首都圏や関西圏を中心に新規感

染者が急増し、本県においても新規感染者が相次いで確認されるとともに、人の動きが活発に

なっていることから、高い緊張感をもって警戒すべき状況にあるとしています。
 隣接する東京都においては、連日２００人を超える感染者が発生し、神奈川県や埼玉県でも

感染者が増加傾向にありますので、今後も感染状況を注視し、市民の皆さまの不安が解消され

るよう、新型コロナウイルス感染症対策に力を注いでまいりますので、議員各位をはじめ、市

民の皆さまにおかれましては、引き続きご理解とご協力を賜りますようお願いをいたします。
 それでは、本日、提出しました案件について、概略をご説明申し上げます。
 提出しました案件は、条例案１件、補正予算案１件、合わせて２案件です。
 はじめに条例案です。
 「笛吹市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正について」は、新型コロナウイルス感

染症の防疫等作業に従事した職員に対する手当の特例措置を追加することについて、人事院規

則及び県の特殊勤務手当に関する規則の一部が改正されたことを踏まえ、所要の改正を行うも

のです。
 続きまして、補正予算案です。
 「令和２年度笛吹市一般会計補正予算（第５号）について」は、既定の予算額に歳入歳出そ

れぞれ９，２３２万円を追加し、総額を４１１億４１１万円とするものです。
 まず、国の特別定額給付金事業の支給対象の基準日である令和２年４月２７日の翌日以降に

生まれた新生児に対して、新型コロナウイルス感染症対策が長期化していることなどから、１人

につき１０万円を支給する新生児特別定額給付金事業に５，００４万円を計上しています。
 次に、新型コロナウイルス感染症とインフルエンザが同時期に感染拡大することによる医療

現場の混乱を防ぐために、特に集団感染の恐れがある学校や保育所で集団生活を送っている年

齢層に対し、インフルエンザの予防接種費用の一部を助成する子どものインフルエンザ予防接

 ９

種助成事業に４，２２８万円を計上しています。
 いずれの案件につきましても、その末尾に提案理由を付記しておりますので、詳しくは、そ

れによりましてご確認をお願いいたします。
 よろしくご審議の上、ご承認、ご議決賜りますようお願いを申し上げます。

〇議長（中村正彦君）
 市長の説明が終わりました。
 これより日程第４ 議案第８１号を議題とし、質疑を行います。
 質疑はありませんか。
 （ な し ）
 質疑を終結いたします。
 お諮りいたします。
 ただいま、議題となっております議案第８１号については、会議規則第３６条第３項の規定

により委員会付託を省略したいと思います。
 これにご異議ありませんか。
 （異議なし。の声）
 異議なしと認めます。
 よって、議案第８１号は委員会への付託を省略することに決定いたしました。
 議案第８１号の討論を行います。
 討論はありませんか。
 （ な し ）
 討論を終結いたします。
 これより、議案第８１号の採決を行います。
 本案は、原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。
 （ 起 立 全 員 ）
 起立全員であります。
 よって、議案第８１号は原案のとおり可決されました。
 続いて日程第５ 議案第８２号を議題とし、質疑を行います。
 質疑はありませんか。
 （ な し ）
 質疑を終結いたします。
 お諮りいたします。
 ただいま、議題となっております議案第８２号については、会議規則第３６条第３項の規定

により委員会付託を省略したいと思います。
 これにご異議ありませんか。
 （異議なし。の声）
 異議なしと認めます。
 よって、議案第８２号は委員会への付託を省略することに決定いたしました。
 議案第８２号の討論を行います。
 討論はありませんか。
 （ な し ）

 １０

 討論を終結いたします。
 これより、議案第８２号の採決を行います。
 本案は、原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。
 （ 起 立 全 員 ）
 起立全員であります。
 よって、議案第８２号は原案のとおり可決されました。
 以上で、本臨時会に付議された案件はすべて終了いたしました。
 以上をもちまして、令和２年笛吹市議会第３回臨時会を閉会といたします。
 大変ご苦労さまでございました。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
閉会  午後 ３時１３分

 １１

会議の経過を記載して、その内容が相違ないことを証するためにここに署名する。

        笛吹市議会議長

        会議録署名議員

        会議録署名議員

本会議録の作成にあたった者の氏名は次のとおりである。

 議会事務局長   田 中 親 吾
 議 会 書 記   霜 村 直 人
 議 会 書 記   横 山  慶

	令和2年笛吹市議会第3回臨時会
	招集告示
	応招・不応招議員
	令和2年7月28日
	1．議事日程
	2．出席議員
	3．欠席議員
	4．会議録署名議員
	5．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名
	6．職務のため議場に出席した者の職氏名

	開会
	日程第１
	日程第２
	日程第３
	日程第４
	日程第５

	閉会